
 

AD\1046486CS.doc  PE541.300v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019 

 

Výbor pro kulturu a vzdělávání 
 

2014/2075(DEC) 

26.1.2015 

STANOVISKO 

Výboru pro kulturu a vzdělávání 

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu 

k udělení absolutoria za plnění souhrnného rozpočtu Evropské unie na 

rozpočtový rok 2013, oddíl III – Komise a výkonné agentury 

(COM(2014)0510 – C8-0140/2014 – 2014/2075(DEC)) 

Navrhovatel: Fernando Maura Barandiarán 

 



 

PE541.300v02-00 2/5 AD\1046486CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1046486CS.doc 3/5 PE541.300v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro kulturu a vzdělávání vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1.  konstatuje, že v roce 2013 bylo klíčovou prioritou Generálního ředitelství pro vzdělávání 

a kulturu (GŘ EAC) a Výkonné agentury pro vzdělávání, kulturu a audiovizuální oblast 

(EACEA) připravit podmínky pro provádění programů Erasmus+ a Kreativní Evropa, 

nových programů na období 2014–2020; 

2.  vítá skutečnost, že v roce 2013 činila míra plnění rozpočtu u programů z období 2007–

2013, konkrétně u programů Celoživotní učení, Kultura, Média a Mládež v akci, 100 %; 

žádá, aby byl v rámci vzdělávacích a kulturních programů na období 2014–2020 posílen a 

zvýšen rozpočet; velmi jej znepokojuje skutečnost, že koncem roku vyústil nepoměr mezi 

přijatými závazky a výší prostředků na platby v situaci, kdy nebyl dostatek prostředků na 

platby (u programu Erasmus+ to byl například deficit ve výši 202 milionů EUR), a tato 

situace měla závažný negativní dopad na následující rok; vyjadřuje vážné obavy a zároveň 

politování v souvislosti s tím, že by obdobná situace mohla nastat i u nových programů, 

zejména programů Erasmus+ a Kreativní Evropa, což by pro Unii následně znamenalo 

nebezpečnou ztrátu důvěryhodnosti a oslabení důvěry občanů v její instituce a pro 

účastníky programů by to mělo katastrofální důsledky;  

3. podporuje přezkum VFR 2014–2020 v polovině období jako prostředek, který pomůže 

ukončit neudržitelnou situaci, kdy programy, jež byly již schváleny, a jsou tudíž 

prováděny, ohrožuje nedostatek zdrojů a nevyplácení finančních prostředků ze strany 

Unie; 

4. vítá skutečnost, že od svého spuštění v roce 1987 program Erasmus dosáhl hranice 

3 milionů studentů a tuto hranici přesáhl; konstatuje, že tento vlajkový program Unie, 

který přispívá k evropské integraci a zasloužil se o to, že sílí povědomí o společném 

evropském občanství a pocit sounáležitosti, sklízí od počátku neustále úspěch; 

5. je znepokojen tím, že se na evropské úrovni – jak uvádí zvláštní průzkum Eurobarometr 

č. 399 z roku 2013 o přístupu ke kultuře a účasti na ní – veřejné rozpočty určené na 

ochranu a podporu kulturního dědictví znatelně snižují, stejně jako účast na tradičních 

kulturních aktivitách; domnívá se proto, že nové nástroje Unie určené na podporu 

Evropského programu pro kulturu, jako jsou programy Kreativní Evropa a Horizont 2020 

nebo kulturní platforma Europeana, musí být posíleny; 

6. s uspokojením konstatuje, že agentura EACEA dále zracionalizovala postupy výběru 

zaměstnanců a uskutečnila 96 % plateb ve smluvních lhůtách, avšak vyjadřuje politování 

nad tím, že se obvykle bezdůvodně prodlužuje samotné zpracování závěrečných zpráv; 

připomíná, že každé zpoždění při platbách přímo poškozuje práva příjemců, a tím 

ohrožuje kulturní sdružení a projekty, kreativitu a kulturní rozmanitost občanské 

společnosti; podněcuje agenturu EACEA k tomu, aby dále zdokonalila své kontrolní 

systémy, avšak nikoli na úkor příjemců; 

7.  připomíná, že v roce 2013 organizovalo GŘ pro komunikaci několik činností v rámci 



 

PE541.300v02-00 4/5 AD\1046486CS.doc 

CS 

Evropského roku občanů 2013; poznamenává, že současně bylo naléhavě třeba se 

připravit na škrty v rozpočtu na rok 2014 v oblasti evropského občanství; upozorňuje na 

to, že program Evropa pro občany je jedinečnou a přímou spojnicí mezi Unií a jejími 

občany sloužící k podpoře různých akcí, petic a občanských práv; pokládá nynější výši 

financování za ani zdaleka nedostačující a zdůrazňuje, že by program měl být 

uskutečňován v plné šíři svého obsahu a měly by jej obohacovat iniciativy uplatňující 

hodnoty evropského občanství; je důrazně proti jakýmkoli rozpočtovým škrtům nebo 

zpožděním při platbách u programu Evropa pro občany na období 2014–2020; 

8. vítá, že v roce 2013 bylo dosaženo pokroku v posilování kulturního rozměru evropské 

politiky sousedství, včetně Východního partnerství a Unie pro středomoří; zdůrazňuje 

význam prohlášení z Tbilisi jakožto dokumentu z historicky první ministerské konference 

Východního partnerství na téma kultury, v němž se vyzývá k společnému úsilí o podporu 

kultury jakožto hnací síly růstu a stability v této oblasti; vybízí k tomu, aby se 

pokračovalo v provádění kulturního programu Východního partnerství a aby se i nadále 

podporoval dialog o politice v oblasti kultury v rámci programu Sdělovací prostředky 

a kultura pro rozvoj ve Středomoří. 

 



 

AD\1046486CS.doc 5/5 PE541.300v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 20.1.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

22 

3 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Andrea Bocskor, Silvia Costa, Mircea Diaconu, Damian Drăghici, 

Angel Dzhambazki, Petra Kammerevert, Andrew Lewer, Curzio 

Maltese, Fernando Maura Barandiarán, Luigi Morgano, Momchil 

Nekov, Helga Trüpel, Sabine Verheyen, Julie Ward, Bogdan Brunon 

Wenta, Bogdan Andrzej Zdrojewski, Milan Zver, Krystyna Łybacka 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Therese Comodini Cachia, Marc Joulaud, Ilhan Kyuchyuk, Emma 

McClarkin, Liadh Ní Riada, Michel Reimon, Monika Smolková 

 
 


